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Úvod

V souvislosti s přijetím nového trestního zákoníku a na něj navazující novely

trestního řádu došlo mimo jiné k obohacení sankčního systému českého trestního práva

o nový alternativní trest domácího vězení. Alternativní trestání je v souvislosti se

současnými problémy trestní justice velmi aktuálním tématem. Přeplněnost věznic,

nízká preventivní a resocializační efektivita nepodmíněného trestu odnětí svobody,

izolace odsouzeného od společnosti v kriminogenním prostředí dalších odsouzených,

problematická reintegrace a resocializace odsouzeného po jeho propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody, efekt stigmatizace, zvyšující se pravděpodobnost recidivy a

v neposlední řadě nedostatek financí ve vězeňství, to vše jsou důvody pro aplikaci

alternativních trestů. Trest domácího vězení je v hierarchii trestů zařazen hned za

trestem odnětí svobody, je tedy považován za nejpřísnější alternativní trest a druhý

nejpřísnější trest v systému trestů, který lze pachateli trestného činu uložit. Jako takový

by měl účinně řešit shora uvedené problémy trestní justice a trestání obecně a přitom by

měl být dostatečně přísným potrestáním pachatele trestného činu. Od účinnosti nového

trestního zákoníku uběhlo již téměř pět let, což je podle mého názoru dostatečně dlouhá

doba pro zhodnocení úspěšnosti aplikace nového alternativního trestu domácího vězení

v praxi. Z uvedených důvodů považuji trest domácího vězení za aktuální téma, které

jsem si proto zvolila ke zpracování v předkládané rigorózní práci.

Trest domácího vězení jako alternativní trest není spojen s bezprostředním

odnětím svobody pachatele. Z toho důvodu je nezbytné pachatele dostatečně motivovat

k dodržování podmínek uloženého trestu, a to především hrozbou účinné sekundární

sankce a efektivní kontrolou jeho výkonu. Téma kontroly výkonu trestu domácího

vězení je od zavedení tohoto trestu velmi diskutované a problematické, proto si podle

mého názoru zaslouží zvýšenou pozornost, která mu bude v této práci věnována.

Alternativní trest domácího vězení se podle všeho stal součástí systému trestních sankcí,

aniž by byly reálné podmínky pro zajištění jeho efektivního výkonu takovým

způsobem, aby tento trest plnil svůj účel. Z finančních i politických důvodu doposud

nedošlo k realizaci elektronické kontroly odsouzených ve výkonu trestu domácího

vězení, která je aktuálně stále vykonávána výhradně namátkovými kontrolami

probačních úředníků.
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Cílem mé rigorózní práce je shrnout aktuální hmotněprávní i procesněprávní

úpravu trestu domácího vězení, vystihnout její nedostatky, zhodnotit dosavadní aplikaci

trestu domácího vězení v soudní praxi a s ohledem na učiněné závěry navrhnout možná

řešení problematických otázek souvisejících s institutem domácího vězení.

Pro uvedení do problematiky se hodlám v úvodu této práce zabývat trestáním a

alternativními tresty obecně a rovněž výkladem a vysvětlením základních pojmů a

souvisejících institutů, včetně zásad, na kterých je založen nový trestní zákoník. Stručně

zde bude vymezen pojem a účel trestu, včetně pojmu alternativních trestů a vývoje

jejich právní úpravy v českém trestním právu. Současně bude objasněn koncept

restorativní justice, který je s alternativním sankcionováním úzce spjat. Závěrem

úvodních výkladů budou přiblížena východiska a cíle nové kodifikace v souvislosti se

zavedením nových alternativních trestů.

Následující kapitoly budou věnovány ústřednímu tématu práce, za které jsem si

zvolila trest domácího vězení. Koncepce trestu domácího vězení byla provedenými

novelizacemi trestního zákoníku oproti jeho původnímu zákonnému vymezení velmi

podstatně změněna. Vedle změny obsahu trestu domácího vězení, resp. časového

rozsahu původně vymezeného zákonem, později zcela závislého na rozhodnutí soudu,

došlo k podstatné změně související se sekundárním sankcionováním odsouzených,

kteří poruší, resp. nedodrží podmínky uloženého trestu. Ve svém původním znění

upravoval trestní zákoník tzv. náhradový trest, zatímco po provedených novelizacích

spočívá podstata sekundární sankce trestu domácího vězení v jeho poměrné přeměně

v nepodmíněný trest odnětí svobody. Této a dalším změnám v právní úpravě trestu

domácího vězení, včetně jejich vzájemného porovnání a zhodnocení jejich efektivity, se

hodlám při zpracování tématu věnovat podrobněji. Obsahem jednotlivých kapitol této

práce proto bude shrnutí právní úpravy trestu domácího vězení v trestním zákoníku,

následně v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže a nakonec v trestním řádu, kdy se

v rámci těchto kapitol zaměřím zejména na zhodnocení přínosu provedených novelizací

z hlediska jejich vlivu na efektivitu ukládaného trestu domácího vězení a na jejich

srovnání s původní právní úpravou, včetně důvodů, které zákonodárce k provedení

konkrétních změn vedly. V souvislosti s výkonem trestu domácího vězení se budu blíže

věnovat provádění jeho kontroly, zejména pak účinnosti kontroly výkonu trestu

domácího vězení prováděné výhradně namátkovými kontrolami probačních úředníků a
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nedostatku současné praxe spočívajícím v doposud nezavedené elektronické kontrole

odsouzených. Téma elektronické kontroly odsouzených, resp. přetrvávající nemožnost

jejího provádění, je v laických i odborných kruzích poměrně diskutované, proto bude i

v této práci předmětem podrobnějšího zpracování. Jedna ze závěrečných kapitol práce

bude věnována stručnému přehledu způsobů a možností aplikace institutu domácího

vězení v zahraničních právních úpravách se zaměřením na slovenskou právní úpravu

trestu domácího vězení a její podrobnější porovnání s českou právní úpravou.

Závěrem předkládané rigorózní práce bych po zhodnocení aktuální právní

úpravy trestu domácího vězení a následném porovnání svých závěrů se závěry soudů

vyplývajícími z jejich zkušeností s aplikací trestu domácího vězení v praxi v rámci úvah

de lege ferenda navrhla změny právní úpravy směřující ke zvýšení efektivity

alternativního trestu domácího vězení.

Předkládaná rigorózní práce byla zpracována podle právní úpravy účinné ke dni

23. srpna 2014.

8

1 Trest

1.1 Pojem trestu

„Trestněprávní sankce tvoří součást sociální kontroly a v jejím rámci mají

důležitou roli při vytváření sociálního pořádku uvnitř společnosti. O jejich významu

svědčí již to, že neexistuje žádná moderní společnost, která by se těchto prostředků jako

nástrojů k utváření pořádku vzdala.“
1
Trestněprávní sankce

2
působí v rámci sociální

kontroly pouze jako jeden z jejích četných nástrojů. Nepůsobí izolovaně, ale ve spojení

s jinými nástroji sociální kontroly, mezi které patří vedle formálních institucí, tj. soudů

nebo státních zastupitelství, také neformální instituce jako rodina, škola, sociální

prostředí, média apod. Ačkoliv je účinnost trestněprávních nástrojů do jisté míry závislá

na působení těchto mimotrestních neformálních prostředků, jejich role v systému

sociální kontroly je nezastupitelná a významná.

Trestní právo stanoví pro případ nejzávažnějších porušení základních pravidel

společnosti možnost použití státem kontrolovaného donucení ke zjednání nápravy, čímž

posiluje působení ostatních kontrolních systémů vně trestního práva. Vytváří se tím

monopol pohrůžky i použití státního donucení a současně je v tomuto smyslu omezena

možnost použití individuálních donucovacích prostředků. Trest je tedy prostředkem

k zachování právního řádu, který by se bez něj stal pouhým nevynutitelným souborem

etických norem, čímž by de facto zaniklo právo. Trest je rovněž prostředkem k dosažení

účelu trestního zákoníku a prostředkem realizace základní ochranné funkce trestního

práva.

„Ze systému trestněprávních sankcí poskytovaných zákonem k ochraně

sociálního pořádku mají nejvýznamnější postavení tresty, spočívající v záměrném

působení citelné újmy pachateli trestného činu spojené s jeho veřejným sociálně etickým

odsudkem.“
3
Trest představuje nejzávažnější zásah do právního postavení jedince, proto

1
SOLNAŘ, Vladimír; FENYK, Jaroslav; CÍSAŘOVÁ, Dagmar; VANDUCHOVÁ, Marie. Systém

českého trestního práva. Vyd. 1. Praha : Novatrix, 2009. Část třetí, Tresty a ochranná opatření. s. 5.
2
České trestní právo vychází ze zásady tzv. dvojkolejnosti, tj. rozlišuje dvě kategorie trestních sankcí –


[…]


(ne)trestnej oblasti v Slovenskej republike. Trestní právo. 2014, č. 1, s. 23.

Abstrakt

Předložená rigorózní práce pojednává o alternativním trestu domácího vězení,

který se stal součástí systému trestních sankcí s účinností nového trestního zákoníku od

1.1.2010. Cílem práce je shrnout současnou platnou a účinnou právní úpravu tohoto

institutu, vystihnout její nedostatky, zhodnotit aktuální soudní praxi v oblasti ukládání

trestu domácího vězení a s ohledem na učiněné závěry navrhnout možná zlepšení

současné právní úpravy.

Úvodní část práce je rozčleněna do dvou kapitol, které jsou zaměřeny na

přiblížení základních, pro zpracované téma stěžejních pojmů, kterými je zejména trest a

jeho účel, alternativní trest, restorativní justice a její principy. Pro uvedení do

problematiky a objasnění širších souvislostí jsou vysvětlena související témata a

instituty, jako trestní teorie, zásady ukládání trestů a trestní systém. Úvodní část práce je

zakončena výklady o vývoji alternativního sankcionování v naší právní úpravě a

východisky nové kodifikace trestního práva hmotného.

Druhá část práce je podrobně zaměřena na problematiku právní úpravy trestu

domácího vězení. Je rozčleněna do čtyř kapitol, jejichž cílem je podrobná analýza

platné a účinné právní úpravy a následné zhodnocení jejího dopadu na aplikační praxi

soudů v oblasti ukládání trestu domácího vězení. Třetí kapitola se zabývá trestem

domácího vězení v obecné rovině, když uvádí východiska uzákonění trestu domácího

vězení v našem právním řádu a jeho návaznost na právní úpravu tohoto institutu

v zákoně č. 117/1852 ř.z., stručně vystihuje jeho podstatu a zmiňuje hlavní

problematické aspekty jeho ukládání. Čtvrtá kapitola se podrobně zaměřuje na právní

úpravu trestu domácího vězení v trestním zákoníku, následně v zákoně o soudnictví ve

věcech mládeže a v trestním řádu, když se po shrnutí současné platné a účinné právní

úpravy a zdůvodnění doposud provedených novelizací kriticky zamýšlí nad efektivitou

a vhodností jednotlivých ustanovení s návrhy jejich možných budoucích změn. Zejména

poukazuje na problematiku provádění kontroly výkonu trestu domácího vězení, která je

aktuálně prováděna výhradně namátkovými kontrolami probačních úředníků bez

možnosti elektronického monitorování odsouzených a srovnává vhodnost a efektivnosti

sekundární sankce trestu domácího vězení, který byl původně koncipován jako tzv. trest

náhradový a aktuálně spočívá v poměrné přeměně trestu domácího vězení

v nepodmíněný trest odnětí svobody. Cílem páté kapitoly je přiblížit aplikační praxi

soudů při ukládání trestu domácího vězení s poukazem na důvody, které brání užívání

tohoto trestu ve větší míře. Obsahem šesté kapitoly je pak komparace naší právní

úpravy se zahraniční právní úpravou trestu domácího vězení, se zaměřením na

podrobnější srovnání české a slovenské právní úpravy.

V závěrečné sedmé kapitole se práce věnuje zhodnocení aktuální hmotněprávní i

procesní úpravy trestu domácího vězení a jejích nedostatků s cílem navrhnout náměty

de lege ferenda.

Abstract

The presented thesis deals with the alternative punishment of house arrest, which

became the part of the system of criminal sanctions when the new Penal Code came into

force on 1
st
January 2010. The purpose of this thesis is to summarize current valid and

effective legislation of this institute, to describe its weaknesses, to evaluate the current

judicial experience in imposing the punishment of house arrest and to suggest possible

improvements of the current legislation considering the final conclusions.

The introductory part of this thesis is divided into two chapters focusing on

approaching the basic and the most important terms, especially the term of punishment

and its purpose, alternative punishment, restorative justice and its principles. Related

subjects such as criminal theory, the principles of sentencing and criminal system are

explained to put the issue in a broader context and to clarify them. The first part of this

thesis is concluded with the interpretations of the development of alternative

punishment in our legislation and the foundations of the new codification of substantive

criminal law.

The second part of this thesis is focused in detail on the issue of the legislation

of the punishment of house arrest. It is divided into four chapters, whose goal is a

detailed analysis of valid and effective legislation and subsequent evaluation of its

impact on courts in imposing of the punishment of house arrest in practice. The third

chapter deals with the punishment of house arrest in general, stating the foundations of

enacting the punishment of house arrest in our legislation and its continuity to the

regulation of this institute in the Act No. 117/1852 ř.z., briefly describing its principles

and mentioning the main problematic aspects of its imposing. The fourth chapter

focuses in detail on the legislation of the punishment of house arrest in the Penal Code,

then in the Law on Juvenile Justice and in the Criminal Procedure Code, while after the

summary of current valid and effective legislation and justification of the amendments

made, critically contemplates on the effectiveness and suitability of each provision

suggesting possible future changes to these provisions. It points out especially the

problem of carrying out the supervising of executing the punishment of house arrest,

which is currently carrying out wholly by the checks of probation officers without the

possibility of electronic monitoring of the convicts, and compares the suitability and

effectiveness of secondary punishment of house arrest, which was originally legitimized

as a so-called replacement punishment and currently consists of the relative conversion

of house arrest into an imprisonment. The goal of the fifth chapter is to describe the

practice of law courts in imposing a punishment of house arrest, referring to the reasons

which prevent the use of this punishment to a greater extent. The sixth chapter deals

with the comparison of our legislation to the foreign legislation of house arrest focusing

on a detailed comparison of the Czech and Slovak legislation.

The final seventh chapter of this thesis deals with evaluation of the current

substantive and procedural legislation of the punishment of house arrest and its deficits

in order to propose suggestions de lege ferenda.
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