**Posudek konzultantky**
**na rigorózní práci Mgr. Petry Kasalové**
**na téma „Domácí vězení“**

Zaměření rigorózní práce, její základní koncepce a systematika

Předložená rigorózní práce se věnuje trestu domácího vězení. Jedná se o téma velmi aktuální, neboť tento druh trestu byl do trestního zákoníku zaveden poměrně nedávno, není zatím v praxi příliš často využíván a je provázen relativně velkým počtem nepřehledných obtíží při jeho zavádění do právní praxe.

Autorka si dala za cíl shrnout aktuální hmotněprávní i procesněprávní úpravu trestu domácího vězení, vystihnout její nedostatky, zhodnotit dosavadní aplikaci trestu domácího vězení v soudní praxi a s ohledem na učiněné závěry navrhnout možná řešení problematických otázek souvisejících s tímto institutem. Autorka na tuto problematiku nahlíží nejen z hledisek trestněprávních, ale též kriminologických.

Práce je členěna na celkem 7 kapitol s doplňujícími statistickými tabulkami, abstrakty a seznamem použité literatury. Východiskem je úvodní část definující cíle a obsah práce, následuje kapitola pojednávající o trestu, trestních teoriích, účelu trestu a zásadách pro jeho ukládání. Druhá kapitola se pak zabývá tresty alternativními, pojmem restorativní justice a vývojem právní úpravy alternativních trestů v českém trestním právu. Závěrem této kapitoly jsou vyloženy cíle a principy rekodifikace trestního práva hmotného, která vychází ze zásad depenalizace a dekriminalizace a s odkazem na povahu trestního práva a ukládaných trestů jako prostředků ultima ratio uspořádává sankce v systému trestů ve prospěch alternativ a zavádí nové alternativní tresty, včetně trestu domácího vězení. Obsah třetí kapitoly je věnován uvedení do problematiky trestu domácího vězení a seznámení se s jeho podstatou. Na to navazuje kapitola čtvrtá, která rozebírá podrobně právní úpravu institutu domácího vězení v českém právním řádu. V této části práce autorka shrnuje aktuálně platnou a účinnou právní úpravu institutu domácího vězení, včetně zdůvodnění provedených novelizací od zavedení tohoto trestu až do současnosti, tuto úpravu se rovněž snaží kriticky hodnotit, vystihnout její pozitiva i negativa a posoudit vhodnost a účelnost provedených novelizací. V této souvislosti

se autorka podrobněji zaměřila na provádění kontroly výkonu tohoto trestu, neboť se jedná o téma problematické, které si zaslouhuje zvýšenou pozornost. Obsahem páté kapitoly je

srovnání slovenské a české právní úpravy trestu domácího vězení. Šestá kapitola práce je věnována aplikační praxi soudů ve vztahu k ukládání trestu domácího vězení. Práce pak logicky vyúsťuje v závěry s cílem navrhnout změny právní úpravy de lege ferenda. Kromě vlastního textu pak práce obsahuje i statistické tabulky, obsahující údaje o ukládaných a vykonaných trestech domácího vězení od 1.1.2010 do 30.6.2014 a samozřejmě i tradiční přehled použitých zdrojů a resumé v českém a anglickém jazyce.

#### Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Formální členění práce do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné a logické, v práci se lze snadno orientovat. Formální úprava práce je v pořádku, žádné zásadní nedostatky zde neshledávám. Rozsah pramenů je přiměřený zvolenému tématu, i práce s nimi (zejména způsob jejich citace) odpovídá zvyklostem pro tento typ kvalifikačních prací. Práce splňuje požadavky na rozsah rigorózní práce a prokazuje autorčinu schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti zpracovávané problematiky.

Oceňuji snahu autorky o poskytnutí uceleného výkladu k dané problematice, kdy se neomezila pouze na konstatování statu quo a v závěru každé kapitoly uvádí řadu námětů de lege ferenda, které i zdůvodňuje.

#### Závěr a náměty pro obhajobu

Práci hodnotím celkově jako zdařilou a nenacházím v ní žádné významné nedostatky.

**S ohledem na výše uvedené skutečnosti tak předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.**

V rámci obhajoby by autorka mohla uvést, zda od termínu odevzdání práce do současné doby byla vydána nějaká další judikatura, týkající se dané problematiky, či nikoli a případně tuto zhodnotit.

V Praze dne 4. prosince 2014

---

**doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.**
konzultantka rigorózní práce